5

4

3

2

8
2020年3月12日 星期四

版面编辑：刘珊珊 视觉编辑：褚林关注

▲秦皇岛市公安局海港分局
民警李战胜人民警察证丢失，警
号：095680，特此声明。

▲秦皇岛市公安局交通警察
支队民警董杰警官证丢失，警号：
096576，特此声明。

▲河北工业大学经济管理学
院2020届工程管理专业本科毕业
生魏心菲三方协议丢失，编号：
20202491，声明作废。

▲河北工程大学 2005 届动
物医学专业三年制专科毕业生
郭 文 娟 毕 业 证 书 丢 失 ，编 号 ：
100761200506002631， 声 明 作
废。

▲河北省科学技术厅机关工
会委员会不慎将工会法人资格证
书 丢 失 ， 证 号 ：
81130000359043381W，发证日期：
2015年7月17日，声明作废。

▲河北省高速公路管理局高
速公路路政总队承德支队红旗大
队路政员李克志执法证丢失，证
号：S150023645，声明作废。

周鑫：用生命守护群众安宁

据新华社电（记者谭畅）在
抗洪抢险一线连续奋战了三个
昼夜后，宋文博因劳累过度，牺
牲在工作岗位上，年仅 37 岁。
十多年来，每逢清明，战友、群
众等各界人士都会自发来到湖
南省衡阳市烈士陵园，缅怀这
位爱民模范。

宋 文 博 ，1972 年 12 月 出
生，1992 年 5 月加入中国共产
党。生前系湖南省洞口县公安
消防大队政治教导员。2009年
6月 14日，宋文博因连续抗洪、
抢救遇险群众而劳累过度、以
身殉职。

2009 年 6 月 9 日凌晨，洞
口县境内普降暴雨，花园镇宝
湾 村 200 多 名 群 众 被 洪 水 围
困。宋文博和他的战友们接

到险情通报后迅速赶往现场，
在洪流中连续战斗 12 个小时，
成 功 转 移 疏 散 220 名 被 困 群
众。山洪过后，宋文博又拖着
疲劳之躯，连续两昼夜奋战在
抗洪救灾第一线。6 月 13 日，
因劳累过度引发高血压脑溢
血，次日殉职。

宋文博牺牲的消息传出
后，英雄的追悼会上，39摄氏度
的高温下，上千名群众自发赶
来。他们中有普通的村民、有
宋文博的战友、更多的是宋文
博帮助过的人。在英雄的灵
前，人群久久不愿散去。

宋文博牺牲后，国务院、中
央军委授予他“爱民模范”荣誉
称号，公安部给宋文博追记一
等功。

据新华社电（陈辉）华益慰
是天津人，1953年入伍，参加过
支援西藏医疗队和海城、唐山
抗震救灾等重大任务，曾任中
华医学会外科学会常委、全军
医学科学技术委员会普外专业
组成员，被原北京军区评为“育
才有功专家”。

华益慰出身医学世家，毕业
于北京协和医学院。56 年来，
他一直从事普通外科临床工作，
在胃肠、肝胆、甲状腺、乳腺、小
儿普外和门脉高压症的治疗方
面有很深的造诣，在军内外普
通外科界享有很高声誉。

据统计，他几十年上万台
手术，无一例事故和差错。查
阅他的手术记录，绝大多数都
是患者的点名手术。在外科

界，华益慰以手术精巧细腻而
著称，无论是多么复杂疑难的
手术，他都能做到沉稳操作、层
次分明、科学处置。

华益慰退休后，仍始终战斗
在临床一线，每年亲自做手术百
余例。73 岁时，他忍着胃癌病
痛为一位患者成功做了甲状腺
瘤手术，累倒在手术台前。他留
下遗嘱：“死后尸体解剖，对医学
研究有价值标本可以保留，不搞
遗体告别，不留骨灰。”

2006 年 8 月 12 日，华益慰
病逝。华益慰2次荣立三等功，
30 多次被上级评为“优秀共产
党员”“学雷锋标兵”“优质服务
标兵”和“医德医风先进个人”，
当选首届“全国道德模范”，被
授予“白求恩奖章”。

据新华社电（张汨汨、茆
琳）“如果那天，他能再等等，等
潜艇靠岸再去查看……”每当
走进“蔡一清烈士事迹展厅”，
海军某潜艇支队某艇员队副政
委杨旭都忍不住这样想——

“那样，蔡艇长就不会落海了。”
2007年10月19日，海军某

潜艇支队 315 艇参加全训考核
返航途中，遭遇钢缆刮擦，艇长
蔡一清与战友出艇查看潜艇损
坏情况。中途，蔡一清因抢救在
风浪中落水的战友，壮烈牺牲。

“可我也知道。”杨旭说，“如
果不急于在第一时间查清情
况，那他也就不是蔡一清了。”

如 果 —— 如 果 没 有“ 如
果”，那原该是多么荣耀的一
天——经过 19个小时、10多个

复杂课目的考评，蔡一清以全
优成绩通过潜艇全训考核——
也就是说，他拿到了奔赴远海
战场的“通行证”。

高中毕业，他放弃上海交
通大学的免试入学资格，以总
分第一的成绩迈进海军潜艇学
院校门。大学生涯，他连续3年
获得“中国航海奖学金”。毕业
那年，他放弃免试攻读研究生
的机会，怀揣优秀毕业学员证
书，毫不犹豫地选择上潜艇。
两年后，他被舰队机关选中，成
为最年轻的作训参谋。之后，
他又再次申请，回到基层潜艇
部队……6年军旅生涯，蔡一清
一路领跑，4次荣立三等功，1次
荣立二等功，多次参加中俄联
合演习等重大战备训练任务。

据新华社电（记者周闻韬）
周鑫，1979 年 1 月出生于重庆
涪陵，1999 年 8 月参加公安工
作，2002 年 2 月加入中国共产
党，生前系重庆市公安局涪陵
区分局敦仁派出所民警。

2009 年 2 月 20 日晚，周鑫
在下班回家途中，发现一名歹
徒正持刀行凶。为保护在场群
众安全，他临危不惧、挺身而
出，与穷凶极恶的歹徒展开殊
死搏斗，在身负重伤的情况下，
仍强忍剧痛，奋力追击，终因伤
势过重壮烈牺牲，年仅30岁。

周鑫牺牲半小时后，民警
将藏匿家中正清洗血迹的嫌疑
人 抓 捕 归 案 ，并 搜 出 作 案 猎
刀。原来，这名嫌疑人当天先

是提刀刺伤 1 名工人，又接连
刺 伤 3 名 路 人 ，直 至 被 周 鑫
发现。

周鑫牺牲后，被追授为全
国公安系统一级英雄模范。近
年来，在他生前工作过的派出
所内，通过持续开展“新警读
鑫”“老警回所”等活动，红色基
因在民警们的骨子里传承。

浩然警魂，薪火相传。敦
仁派出所民警在英雄精神的指
引下，以“四心”警务为抓手，积
极探索坚持发展新时代“枫桥
经验”的城市治理新模式、新途
径，先后荣立集体二等功 1 次，
多次荣立集体三等功，并荣获
重庆市公安机关爱民规范集体
等荣誉称号。

蔡一清：矢志打赢的铁血艇长

华益慰：值得患者托付生命

宋文博：赴汤蹈火为人民

□新华社记者

新冠肺炎疫情最近出现全球病例
数过 10 万、有病例国家和地区过百等
重大节点，世界卫生组织总干事谭德塞
日前表示疫情构成全球性大流行的威
胁“已经变得非常真实”。究竟目前国
际疫情形势如何？五大焦点备受关注。

是否构成全球“大流行”

根据世卫组织10日发布的每日疫
情报告，截至欧洲中部时间 10 日 10
时，全球已报告新冠肺炎确诊病例
113702例，中国以外已有109个国家和
地区出现病例。谭德塞9日说，新冠肺
炎疫情构成全球性大流行的威胁“已
经变得非常真实”。

过去世卫组织曾用 6 个级别来警
示流感等传染病的传播情况，最高的6
级就是“大流行”。虽然世卫组织已不
再使用这套分级系统，但“大流行”这
个词仍被人们用于形容疾病的全球性
传播。

谭德塞曾说，在决定是否使用“大
流行”一词时，要对病毒传播的地理
范围、所引发疾病严重程度以及对整
个社会的影响等进行持续评估。他还
表示，一旦证据支持，将毫不犹豫地宣
布“大流行”。

病例过万的意大利情况如何

意大利目前是中国以外唯一一个
新冠肺炎病例数过万的国家，意官方
截至 10日 18时的数据显示，累计确诊
病例达10149例。

意总理孔特 9 日在电视讲话中宣
布，自 10 日起在全国范围内实施“封
城”措施，截止日期为 4 月 3 日。除可
证明的工作、健康和紧急需求三种特
殊情况外，意大利民众不得擅自离开
所在地；暂停包括意甲联赛在内的全
国所有体育赛事，禁止露天酒吧、餐厅
等场所的公众聚会等。

来势凶猛的疫情使意大利民众和
社会各行业面临前所未遇的挑战。新
华社记者 10 日在罗马街头看到，街上
人流量较之前明显减少，但超市物资
未见明显短缺，价格也未见明显上涨。

韩国疫情是否已现“拐点”

韩国此前病例数增长迅猛，但近
日新增确诊病例呈下降趋势。据韩国
疾病管理本部发布的数据，6日至10日
之间统计的 4 次单日新增确诊病例数
分别为 483 例、367 例、248 例、131 例，
让不少人猜测“拐点”已现，不过10日0
时至11日0时的增长数据为242例，有
所反弹。

截至目前，韩国约89%的确诊病例
集中在大邱市和庆尚北道，韩国官方
表示，大邱等感染人数最多的地区确
诊人数增势减缓，疫情确实已现“拐
点”。但是，其他地方仍在出现小规模
聚集性感染。截至当地时间 11 日 0
时，首尔市累计确诊病例增至 193 例，
成为大邱市和庆尚北道之外，韩国感
染人数最多的地区，这与该市一处保
险公司客服中心 9 日发生的聚集性感
染有关。

还有哪些地方病例较多

伊朗卫生部 11 日宣布，新冠肺炎
确诊病例累计已达9000例。伊朗卫生

部长纳马基日前呼吁国内科研机构全
面开展与新冠病毒相关的研究，“研究
结果不仅可以作为这一重要时期的文
献记录，还将帮助医学界采用和修正
临床治疗方案”。

从世卫组织对全球划分的 6 个区
域来看，报告确诊病例国家最多的是
欧洲区域。据该组织统计，截至 10 日
这一区域已有 45 个国家出现确诊病
例，且其中大部分国家已出现本地传
播。除意大利外，法国、德国、西班牙
的疫情形势也比较严峻，3国确诊病例
均已破千。

据美国约翰斯·霍普金斯大学发
布的实时统计数据，截至美国东部时
间10日23时30分，美国累计新冠肺炎
确诊病例已达1001例。但近来一直有
专家和媒体认为，美国由于检测不够，
实际病例数可能远超于此。

非洲、拉美等地能否有效防控

全球来看，非洲、拉美和澳大利亚
是目前相对乐观的地区，这三个地区
面积较大，确诊病例总数均为 100 多
例。这些地区能否有效防止病毒的大
范围传播？

非洲和拉美的情况差不多，都是
100 多个病例分布在多个国家。世卫
组织非洲区域办事处官员玛丽·斯蒂
芬日前表示，非洲目前发现的病例大
部分是输入性病例，要努力确保各国
监测到首例病例，以便及时发现并遏
制疫情传播。在拉美，多个国家也已
加强防控措施应对疫情进一步蔓延。

澳大利亚官方11日数据显示确诊
病例数为 112 例。对此，澳总理莫里森
宣布将在基层卫生网络、老年护理、医
院、研发和国家医疗储备等方面采取

“前所未有”的应对举措，以防范疫情
扩散。

谭德塞9日说，世卫组织将各国分
为四类：无病例的国家、有零星病例的
国家、有聚集性病例的国家、发生社区
传播的国家。前三类国家必须注重发
现、检测、治疗和隔离单个病例，并跟
踪接触情况。在出现社区传播的国
家，检测每一个疑似病例并追踪其接
触者很困难，但也必须采取行动将疫
情减少到可控范围。（参与记者：张莹、
林小春、李洁、陆睿、王守宝、王松宇、
赵焱、高春雨、李家瑞、闫亮、岳东兴、
郝亚琳、郭磊）

据新华社北京3月11日电

国际疫情形势如何 五大焦点受关注

3 月 11
日，在意大
利威尼斯，
一名工作人
员在进行消
毒 作 业 。

新华社发

（上接第一版）
开通紧急拨付“绿色通道”。疫情

发生后，人行石家庄中支第一时间建立
全省国库应急值守工作机制，确保工作
人员随时到岗、业务随时办理。开通财
政防疫资金“绿色通道”，确保资金及时
有效拨付。截至 2月 24日，全省各级国
库累计办理疫情防控资金拨付业务
1859笔，金额16.97亿元，有效保证了防
控资金及时拨付到位。

保障现金供应安全充足。科学预
测现金供应计划，尽可能对外投放原
封新券，保障重点行业防疫物资现金
需求。全省货币金银部门加强现金消
毒管理制度落实，对货币金银现金交
接场所进行定期消毒。指导金融机构
对每日回收现金严格消毒。同时，各
级人行认真做好现金储存、业务办理
场地及现金清分等设备的消毒，并对
医院等重点单位回笼的现金进行重点
消毒、清点暂存，确保人民群众用上干
净钱、放心钱。

持续做好征信查询服务。引导公
众通过互联网查询和自助查询获得征
信服务。对受疫情影响的企业及个人

开展征信救济，督促接入机构出台信用
记录报送及逾期记录调整政策。2 月 3
日以来，累计提供信用报告查询服务
13700 余次，保障了疫情防控期间企业
和个人征信查询服务不间断。

截至 2月 24日，全省各银行机构为
疫情防控相关政府机构、慈善机构、医
疗机构、医药及设备生产供应企业、物
资供应及运输企业等开立单位银行结
算账户共计 206 户，涉及防疫相关资金
13.33亿元，对全省疫情防控工作提供了
有力金融支持。

创新产品，服务升级，金融
机构全力为实体经济“输血”

“我可怎么办啊？真不是不想还！”
2月 24日一大早，邮储银行香河县支行
客户经理王小元就接到客户李清的电
话，受疫情影响，他经营的宾馆暂时停
业没收入，可是 2 月份贷款马上该还
了。王小元经调查了解到，李清为该行
优质贷款客户，一直按时还款信用良
好。他迅速为其办理手续并上报停息
及延期还款申请，与上级行沟通加速审
批，当天即办妥了贷款停息。

这样的“特事特办”“急事急办”“火
速就办”，近来在省内银行保险业并不
鲜见。

服务实体经济是稳金融的根本。
金融机构正在监管部门的积极引领下，
采取有力措施，创新产品和服务，从金
融支持疫情防控和企业复工复产两方
面入手，全力做好金融要素保障。

不抽贷，不断贷，加大金融服务支
持力度。河北银保监局提出，银保机
构要通过优化信贷流程、合理延长贷
款期限、有效减费降息、适度延后保费
缴纳时间等方式，支持受疫情影响较
重企业渡过难关。建行河北省分行采
用全线上快速电子流程，承销冀中能
源集团 20 亿元超短融资债券，支持企
业复工复产。截至 2月 27日，该行对抗
疫企业贷款新投放达 31.86亿元。中国
人寿财险河北分公司规定，运输防疫
物资和重要生活物资的物流车辆，企
业资金周转困难的可适当延期缴纳车
险保费；受疫情影响未按时续保车辆，
无赔优待系数免于上浮；车险投保资
料应免尽免。

各机构积极创新，推出战疫专属信

贷产品和“非接触性”金融服务。工行
河北省分行利用票据贴现融资渠道，为
280多个重点或小微客户办理贴现业务
113亿元。邯郸银行通过网上授信会模
式，为 1家奶牛养殖企业、2家农业建材
企业批贷1.76亿元。

“二月闻子规，春耕不可迟。”各金
融机构也积极行动起来，服务春耕。廊
坊市银行业建立信贷审批绿色通道，采
取线上申请、线上审批等形式，加强县
域资金调剂调度，累放 877 笔、4.8 亿元
信贷资金，帮助农民购买农资。邢台市
银行业指导农户、农企线上办贷，解决
其申贷、用贷、还贷困难。农行邢台分
行将线下自动审批白名单转化为线上、
线下自动审批兼容白名单，春节后已办
理线上农户贷款735.9万元。

金融稳，则经济稳。稳金融在“六
稳”中起着支撑和促进作用。我省金融
监管层、金融机构群策群力，主动出击，
推出的一项项精准、实在的措施，可谓
一场场“及时雨”，增强了企业和社会公
众抗击疫情的信心。金融活水奔流，市
场主体活力得以激发，实体经济高质量
发展未来可期。

1

国务院常务会议：坚持扩大对外开放

再推六项举措着力稳外贸稳外资
■ 部署进一步畅通产业链资金链，推动各环节协同

复工复产
■ 抓紧出台普惠金融定向降准措施，推动降低融资成本

新华社北京3月11日电 国务院
总理李克强 3 月 10 日主持召开国务院
常务会议，确定应对疫情影响，稳外贸
稳外资的新举措；部署进一步畅通产业
链资金链，推动各环节协同复工复产；
要求更好发挥专项再贷款再贴现政策
作用，支持疫情防控保供和企业纾困
发展。

会议指出，按照党中央、国务院部
署，统筹推进疫情防控和经济社会发
展，必须坚持扩大对外开放，多措并举
稳外贸稳外资。一是对除“两高一资”
外所有未足额退税的出口产品及时足
额退税。二是引导金融机构增加外贸
信贷投放，落实好贷款延期还本付息等
政策，对受疫情影响大、前景好的中小
微外贸企业可协商再延期。三是支持
商业保险公司开展短期出口信用保险
业务并降低费率。四是做好筹办春季
广交会的准备工作，大力促进对外贸易

合作。五是抓紧进一步缩减外商投资
准入负面清单。扩大鼓励外商投资产
业目录，使更多领域的外商投资能够享
受税收等有关优惠政策。六是对近期
出台的减税减费等助企纾困政策，要确
保内外资企业同等享受。

会议指出，各地区各部门要在分区
分级实施精准防控的同时，有序推动全
产业链加快复工复产。一要根据疫情
形势完善复工复产防控指南，发挥国务
院复工复产推进工作机制作用，建立跨
部门工作专班，加强统筹指导和协调服
务，打通产业链、供应链堵点。以龙头
企业带动配套企业，增强协同复工复产

动能。二要加大国际协调合作，通过增
加国际货运航班等措施，维护国际供应
链畅通。三要引导金融机构主动对接
产业链核心企业，加大流动资金贷款支
持，给予合理信用额度。支持核心企业
通过信贷、债券等方式融资后，以预付
款形式向上下游企业支付现金，降低上
下游中小企业现金流压力和融资成
本。支持企业以应收账款、仓单和存货
质押等进行融资。适当降低银行对信
用良好企业的承兑汇票保证金比例。

会议指出，近段时间，有关部门按
照国务院要求，引导金融机构实施3000
亿元专项再贷款和 5000 亿元再贷款再

贴现政策，以优惠利率资金有力支持了
疫情防控物资保供、农业和企业特别是
小微企业复工复产。要进一步把政策
落到位，加快贷款投放进度，更好保障
防疫物资保供、春耕备耕、国际供应链
产品生产、劳动密集型产业、中小微企
业等资金需求。适当下放信用贷款审
批权限。加强审计监督，防止“跑冒滴
漏”，提高支持实体经济实效。抓紧出
台普惠金融定向降准措施，并额外加大
对股份制银行的降准力度，促进商业银
行加大对小微企业、个体工商户贷款支
持，帮助复工复产，推动降低融资成本。

会议强调，在落实好近期已出台各
项政策、努力减轻疫情影响的同时，要
抓紧研究进一步深化改革、扩大开放的
举措，更有效激发市场活力，扩内需，增
动力。要通过深入推进“放管服”改革、

“互联网+”、双创等，为创业就业、灵活
就业提供更多机会，稳定就业大局。